Tập truyện đã thể hiện một niềm tin mãnh liệt của nhân dân
lao động xưa, niềm tin vào chân lí bất diệt của sự sống "ở hiền gặp lành".

2. Ý nghĩa của Chuyện chức phán sự đền Tản Viên

Nguyễn Dữ là con trai cả Nguyễn Tường Phiêu, Tiến sĩ khoa Bính Thìn, niên hiệu Hồng Đức
thứ 27 (1496), người xã Đỗ Tùng, huyện Trường Tân, nay thuộc Thanh Miện, Hải Dương.
Thuộc dòng dõi khoa hoạn, từng ôm ấp lý tưởng hành đạo, đã đi thi và có thể đã ra làm
quan. Sau vì bất mãn với thời cuộc, lui về ẩn cư ở núi rừng Thanh Hóa, từ đó "trải mấy mươi
sương, chân không bước đến thị thành".